
quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Portaria n° 012, de 05 de novembro de 2020. 
 

HOMOLOGA E PUBLICITA A SÍNTESE DOS 
CADASTROS COMPLEMENTARES DE 
ESPAÇOS CULTURAIS, ORGANIZAÇÕES, 
PEQUENAS E MICROEMPRESAS CULTURAIS 
SEDIADAS EM JEQUIÉ-BA, ASSIM COMO 
TRABALHADORES E TRABALHADORAS QUE 
ATUAM NA CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ-BA. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO em consonância com o 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL, usando 
das respectivas atribuições que lhes conferem a Lei Municipal n.º 1.793/2008 e a 
Lei Municipal n.º 1.626/2004; nos termos da Lei Federal nº 14.017/2020, assim 
denominada Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc; Decreto Federal n.º 
10.464/2020; e, Decreto Municipal n.º 20.952/2020; consoante a necessidade de 
implementar e homologar o Cadastro Cultural para compor o Sistema de 
Informações e Indicadores Culturais no âmbito do município de Jequié, estado da 
Bahia, parte integrante do Sistema Municipal de Cultura instituído pela Lei 
Municipal n.º 2.135/2020, organizado em regime de colaboração, de forma 
descentralizada e participativa, alicerçado no artigo 216-A do Texto Constitucional 
de 1988;  
 
CONSIDERANDO a possibilidade de concessão de subsídio mensal aos espaços 
culturais com programações regulares que tiveram suas atividades interrompidas 
(total ou parcial) em face dos efeitos da crise sanitária mundial provocada pelo 
Covid-19, organizações, pequenas e microempresas culturais sediadas no 
município de Jequié-BA, com pelo menos 24 meses de atuação imediatamente 
anteriores a 29 de junho de 2020, nos termos do inciso II, artigo 2º, da Lei Federal 
nº 14.017/2020 e Decreto Municipal n.º 20.952/2020; 
 
CONSIDERANDO ainda, previsão legal constante do inciso III, artigo 2º, da Lei 
Federal nº 14.017/2020; que autoriza eventuais contratações de serviços 
exclusivamente vinculados ao setor artístico-cultural a serem prestados pelos 
trabalhadores e trabalhadoras, pessoas físicas e jurídicas, que integram à cadeia 
produtiva da cultura local; mediante disponibilização de editais de chamamentos 
públicos sob a responsabilidade da Prefeitura de Jequié, através da Secretaria de 
Administração e Secretaria de Cultura e Turismo, conforme plano de ação objeto 
do Decreto Municipal n.º 20.952/2020, analisado e aprovado previamente pela 
sociedade civil, Poder Legislativo, Conselho Municipal de Política Cultural e 
Governo Federal, através do seu órgão competente; 
  

CONSIDERANDO por derradeiro, o estado de calamidade pública no Brasil, 
reconhecido pelo Decreto Legislativo n.º 6, de 20 de março de 2020. 
 

RESOLVEM:  
 
Art. 1°- Em atendimento ao Artigo 2º do Decreto Municipal n.º 20.952/2020, ficam 
homologados e divulgados as sínteses dos cadastros complementares, deferidos 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
e indeferidos, relacionados aos espaços culturais, organizações, pequenas e 
microempresas culturais sediadas em Jequié-BA, trabalhadores e trabalhadoras 
domiciliados em Jequié-BA, e que atuam na cadeia produtiva da cultura local, há 
pelo menos 02 (dois) anos imediatamente anteriores a 29 de junho de 2020. 
 
Art. 2°- Os cadastrados constantes do anexo único desta Portaria, organizados por 
segmentos em que declararam atuar os (as) trabalhadores (as), foram efetivados 
por livre iniciativa dos (as) interessados (as) em compor o Sistema de Informações 
e Indicadores em Cultura do Município de Jequié, através do site oficial da 
Prefeitura de Jequié, no endereço eletrônico: http://www.jequie.ba.gov.br/, 
mediante disponibilização gratuita de formulário on-line, até às 14h, do dia 05 de 
novembro de 2020.  
 
Art. 3° - Para eventual participação nos instrumentos convocatórios (editais de 
chamamentos públicos de propostas artístico-culturais ou concessão de subsídio 
mensal) publicados pela Prefeitura de Jequié, com recursos da Lei de Emergência 
Cultural Aldir Blanc, os (as) demandantes deverão constar na listagem de 
cadastros deferidos, atendendo, portanto, as disposições da Lei Federal nº 
14.017/2020; Decreto Federal 10.464/2020; e, Decreto Municipal nº 20.952/2020. 
 
Art. 4° - Os cadastros comporão o Sistema Municipal de Informações e Indicadores 
em Cultura, e serão mantidos sob a guarda da Secretaria de Cultura e Turismo, 
tendo como único responsável o (a) titular do órgão. 
 
Art. 5° - Frisa-se, que, a inserção de informações falsas ou a omissão intencional 
de informação relevante nos cadastros públicos constantes da Lei Federal n.º 
14.017, de 29 de junho de 2020, sujeitará o (a) infrator (a) às sanções civis, 
administrativas e criminais, sem prejuízo do ressarcimento dos valores 
eventualmente recebidos de forma indevida. 
 
Art. 6°– Os cadastros deferidos e ora homologados, através desta Portaria, não 
autoriza o recebimento da renda emergencial (auxílio emergencial) apregoada no 
Inciso I, Artigo 2º, da Lei Federal nº 14.017/2020, tendo em vista a divisão de 
competências prevista no Decreto Federal nº 10.464/2020, em que estabelece que 
os Estados e o Distrito Federal, no caso em questão, são os responsáveis pela 
distribuição da renda emergencial mensal aos possíveis beneficiários que não se 
enquadrarem nas vedações previstas no diploma legal mencionado.  
 
Art. 7º – Os (as) responsáveis pelos espaços culturais, organizações, pequenas e 
microempresas culturais, assim como os trabalhadores e as trabalhadoras que 
integram à cadeia produtiva da cultura, no âmbito do município de Jequié, serão 
vinculados aos respectivos Códigos Únicos de Identificação, conforme o anexo I 
desta Portaria.  
 
Art. 8º – Os (as) demandantes são os (as) únicos (as) responsáveis pelo 
acompanhamento de todos os atos oficiais relacionados à Lei de Emergência 
Cultural Aldir Blanc, publicados no Diário Oficial do Município de Jequié.   
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Art. 9º - Os eventuais casos omissos serão dirimidos pela Secretaria de Cultura e 
Turismo e Conselho Municipal de Política Cultural, ouvido a Procuradoria Geral do 
Município de Jequié, quando for o caso.  
 
Art. 10 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 05 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

= WENCESLAU BRÁZ SILVEIRA NOGUEIRA JÚNIOR =  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 
 
 
 
 

= ANTÔNIO COSTA ARAÚJO =  
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
= ANEXO ÚNICO = 

(Portaria n° 012, de 05 de novembro de 2020). 
 

=  DOS CADASTROS COMPLEMENTARES DEFERIDOS = 
 

= TÉCNICO DE SONORIZAÇÃO / APOIO TÉCNICO = 
 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO  IDENTIFICAÇÃO 

1. Técnico/Apoio Almir Ferreira Porto ***.107.595.-** 

2. Técnico/Apoio Almir Ferreira Porto Junior ***.428.755.-** 

3. Técnico/Apoio Camila Rodrigues Santos ***.127.548.-** 

 
= CULTURA POPULAR = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO  IDENTIFICAÇÃO 

1. Cultura Popular Raimundo Sabino dos Santos ***.118.395.-** 

2. Cultura Popular Edísio Santos Rocha ***.908.435.-** 

3. Cultura Popular Maria de Lurdes Nunes dos Santos ***.370.195.-** 

4. Cultura Popular Leandro Farias Silva ***.180.095.-** 

 
=ESPAÇOS, ORGANIZAÇÕES, PEQUENAS E MICROEMPRESAS CULTURAIS= 
 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO RESPONSÁVEL IDENTIFICAÇÃO 

1. Espaço 
Cultural 

Instituto Sublime 
Tarefa 

João Endres 
Barros Novaes  
Neto 
(***.723.595.-**) 

04.539.310/0001-
30 
 
***.723.595.-** 

2. Espaço 
Cultural 

Brinquedolândia 
Espaço Lúdico Infantil 

Alessandra 
Andrade Costa 

***.929.625.-** 

3. Espaço 
Cultural 

Maltieri Studio Neilton Amaral 
Brito 

***.041.225.-** 

4. Empresa 
Cultural 

Nome Empresarial: 
Lambertiny Serviços 
Administrativos e 
Produções de Eventos  
 
Nome Fantasia: 
D2 Serviços 
Assessoria e 
Consultoria 

Leandro Pereira 
Souza 
(***.224.225.-**) 

11.874.103/0002-
88 (Filial)  

5. Espaço de  
Cultura Afro-
brasileira 

Ilé Axé Nyleuá Jandara 
Cândida de 
Oliveira 

***.810.925.-** 

6. Espaço 
Cultural 

Mata Viva – Espaço 
multicultural  

Marijane dos 
Santos Vieira 
(***.955.125.-**) 

***.955.125.-** 

7. Empresa 
Cultural 

Nome Empresarial: 
Leonardo Pereira 

Leonardo 
Pereira 

10.408.414/0001-
08 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Cezimbra  
 
Nome Fantasia: 
Nexmidia 

Cezimbra 
(***.656.765.-**) 

8. Rádio 
Comunitária 

Nome empresarial: 
Associação 
Assistencial Rio de 
Contas 
 
Nome Fantasia: 
105FM 

Wilson Olavo  
Senhorinho 
Ferreira 
(***.593.275.-**) 

03.336.551/0001-
19 

9. Espaço de  
Cultura Afro-
brasileira 

Gentil das Matas Edilson Titilio 
Silva 
 

***.233.575.-** 

10. Espaço 
Cultural 

Escola de Música 
Zezinho Magalhães 

Antônio José 
Santos 
Magalhães 

***.184.085.-** 

11. Espaço de  
Cultura Afro-
brasileira 

Nzo Nkise Matamba  Erisvan Oliveira 
da Silva 

***.930.785.-** 

 
= LITERATURA = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Literatura  Letícia de Jesus Araújo ***.862.155.-** 

2. Literatura  Lucas Ribeiro Novaes ***.775.425.-** 

 
= DANÇA = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Dança Mateus Souza Alves ***.468.625.-** 

2. Dança Lucivaldo Novaes Batista ***.724.235.-** 

3. Dança Jamile Andrade Borges ***.444.055.-** 

 
= MÚSICA = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Música Yuri Rodrigues Santos ***.829.975.-** 

2. Música Luiz Gorett Silva Cardoso ***.444.535.-** 

3. Música Diego Santos Sá ***.472.995.-** 

4. Música George Lenilton Lopes Lima ***.769.298.-** 

5. Música Sidmar Silva Nascimento ***.108.635.-** 

6. Música Rosângela dos Santos Gomes ***.869.985.-** 

7. Música Márcia Santos Sales ***.865.785.-** 

8. Música José Carlos de Jesus Gomes ***.618.775.-** 

9. Música André Gusmão Ferraz ***.582.045.-** 

 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
 

= ARTES CÊNICAS = 
 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Artes Cênicas Matheus Mato Grosso Menezes ***.933.425.-** 

2. Artes Cênicas Jeremias Oliveira Cardoso ***.718.925.-** 

3. Artes Cênicas Tarcio Fernandes Barbosa ***.992.825.-** 

4. Artes Cênicas Sílvia Letícia Alves de Souza Dias ***.916.835.-** 

 
= PRODUÇÃO CULTURAL = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Produção  Lua Eça Cabral ***.465.035.-** 

2. Produção Lucas Oliveira de Sousa ***.048.225.-** 

3. Produção Laiana Geambastiani Nascimento ***.136.795.-** 

4. Produção Edna Solange Bispo da Silva ***.099.265.-** 

 
= BANDAS MUSICAIS = 

 

ITEM SEGMENTO  BANDA – RESPONSÁVEL IDENTIFICAÇÃO 

1. Bandas Musicais Da Raiz - Poliana Santos Oliveira ***.560.335.-** 

2. Bandas Musicais Indomáveis - Yuri Rodrigues Santos ***.829.975.-** 

 
= ARTESANATO = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Artesanato Veronica Gonçalves ***.335.195.-** 

2. Artesanato Maria de Lurdes Lima Dias ***.823.205.-** 

3. Artesanato Cloves Celestino dos Santos Filho ***.914.355.-** 

4. Artesanato Ismael Gonçalves dos Santos ***.855.595.-** 

 
= ARTES VISUAIS = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Artes Visuais Mariana Aparecida de Sousa Aguiar ***.786.068.-** 

2. Artes Visuais Saionara Gomes de Oliveira ***.247.831.-** 

3. Artes Visuais Guilherme Barreto da Silva ***.362.465.-** 

4. Artes Visuais Thamires Almeida Lima Hull Santana ***.414.835.-** 

 
= AUDIOVISUAL = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME COMPLETO IDENTIFICAÇÃO 

1. Audiovisual Carlos José Guimarães de Souza Júnior ***.354.055.-** 

 
 
 
 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
 

=  DOS CADASTROS COMPLEMENTARES INDEFERIDOS = 
 

=ESPAÇOS, ORGANIZAÇÕES, PEQUENAS E MICROEMPRESAS CULTURAIS= 
 

ITEM SEGMENTO  DADOS: RESPONSÁVEL MOTIVO 

1. Empresa 
Cultural 

CNPJ: 
34244785/0001-60 
 
Nome Empresarial:  
Almir Ferreira Porto 
Júnior 
 
Nome Fantasia: 
BIZESOM 
 
Tipo: 
ME 
 
Atividade Econômica 
principal: 
Comércio varejista 
especializado de 
eletrodomésticos e 
equipamentos de áudio 
e vídeo 
 
Cidade: 
Jequié 
 

Almir Ferreira 
Porto Júnior 
(***.428.755.-**) 

De acordo com 
informações 
constantes do 
Cadastro 
Nacional de 
Pessoa Jurídica, 
a empresa tem 
menos de 24 
meses de 
atuação - 
17/07/2019. 

 
= SEGMENTOS DIVERSOS = 

 

ITEM SEGMENTO  NOME  IDENTIFICAÇÃO MOTIVO 

1. Música Luis Breno 
Santana Almeida 

***.089.105.-** O declarante 
informou não ser 
domiciliado no 
município de Jequié-
BA. 

2. Música Jussivan 
Fernandes de 
Lima 

***.813.685.-** O declarante 
informou não ser 
domiciliado no 
município de Jequié-
BA. 

3. Música Josineia Souza 
Ramos 

***.042.695.-** A declarante 
informou não ser 
domiciliada no 
município de Jequié-
BA. 

4. Outras Artes Uanderson Santos ***.352.575.-** Inconsistência nas 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4



quinta-feira, 5 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 01137 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

G              CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433. 

  

 
Cidreira informações 

declaradas pelo 
demandante. 

 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 05 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

= WENCESLAU BRÁZ SILVEIRA NOGUEIRA JÚNIOR =  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 
 
 
 

= ANTÔNIO COSTA ARAÚJO =  
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02FEC70448866DF0B3AB1EAC784577F4


		2020-11-05T16:11:19-0300




